* Quàm tamen ægre tulerit Julius Casar SCALIGER DOLETUM huic liti se immiscuisse, antea observavi.

† Nescio, an SCALIGERO hæc bilem conciverint verba: quæ tamen ironicè magis quàm seriò à DOLETO dicta mihi videntur. Nihilominus certum est SCALIGERI orationem contra ERASMUM scriptam maledictis & conviciis, quæ à literato in literatum jactari nequaquam decet, scartere.

‡ *Annal. Typogr. Tom. 2, pag. 66. 67. &c.*

*Prima mea monumenta artis, monumenta juventa
Prima mea, tandem auspiciis exite secundis.*

DOLETUM * constat Parisius Lugdunum rediisse anno 1536. quo primus ille Commentariorum Tomus in lucem prodiit.

(a) Ad septimum & vigesimum aetate jam provec̄tā, uberiora, quā graviora aut sibi probatiora, ingenii documenta praeavit. Orandi munus subire hunc ante tempus coegerunt indignissimae quorundam hominum (quorum tum nemini pepercit) contumeliae. BUDÆUM testem appellat, omnesque, qui (b) ipsius lenitatem norunt, si quid in eos ardentius scripsit, non ferendis injuriis stomachum, qui antea hebetabat, praeter sententiam fuisse exacutum. Incaluit fortē impotentius, atque non sine iratoris animi (id quod inimici ipsi objiciebant) specie, sed quem incenderat lesa violataque patientia. Edendos (c) jam curavit Commentarios, primā quidem suā adolescentiā cœptos, sed omni à se nunc curā, diligentia, judicioque de integro confectos atque absolutos. Quos enim sibi maximo usui fuisse senserat: & quas spem ingrediebatur juventuti fore non inutiles, ab invidia suspicione non abfuturum se arbitratus est, eos omnibus nisi patere vellet. (d) De horum dedicatione cogitans, id consilii confestim inivit, ut FRANCISCO regi, cui Galli omnes, artium quantumcunque suis studiis adipiscuntur, acceptum referre se praedicant, dicandas adolescentiae suae primitias, consecrandos juveniles labores censeret: sed quos ita accipi voluit, ut operis longè praestantioris graviorisque pignus, ut conatus laudatoris obsides. (e) Editionis celerioris, praeter suam juventuti maturius consulendi cupiditatem, maximum ei illicium fuit, ne, si rem extraheret, gravioribus posthac commentationibus deditum ad humiliora referri se pœniteret. Etenim graviora meditabatur, & post horum Commentariorum laborem ad sui Temporis Historiam scribendam aggredi jam diu in animo erat. Sic putabat, quo sibi aliquid allatum praedicaret, juventutem litterarum amantem à se accepturam: sic fore ut patria ipsum otio & studiorum fructu in frigidis vel supervacaneis scriptionibus abusum nunquam quereretur: se sic vitam honestissimo & laudatissimo exercitationis genere juvenem, senemque (f) (nisi se praematura mors extingueret) ut ipsi fuit in votis, acturum. Querebatur enim Gallos res suas longo nimis tempore nescivisse: quibus celebrandis non unus ipse ex omnibus re omni paratissimus operam suam dicabat, sed tanto, quā ceteri, erga patriam officiosior id oneris non invitus suscipiebat; in quo (quando in litteris aetatem

de-

* Nam epistolae praefixae datae sunt Lugduni M. D. XXXVI. altera XII. Cal. Majas ad FRANCISCUM VALESIIUM Galliae regem, altera decimo Calendas Majas ad GULIELMUM BUDÆUM

(a) Epist. ad Bud. praefix. Comment. Tom. I.

(b) Quā tamen lenitate fuerit DOLETUS, ex ante dictis lector poterit asse-

mare.

(c) Ann. 1536. cum ANLOS 27. natus esset.

(d) Lege DOLETI Epistol. dedica. ad Reg. Comment. Tom. I.

(e) Epistol. ad Bud. praefix comment. Tom. I.

(f) Verba haec praefaga non notare non possum.

decreverat conterere, finemque sibi studiorum suorum historiam proposuerat) cum laude aliquâ reliquo vitæ suæ cursu animosè constantèrque desudaret, atque elaboraret.

(a) Anno 1536. ad Calen. Novembres, cum Lugduni commoraretur, & secundi suorum Latinae linguae commentariorum tomi editioni totus operam daret, allatus est ad ipsum à (b) CHRISTOPHORO RICHERIO viro eruditissimo & humanitatis officiisque plenissimo (c) LAZARI BAYFII de re Navali libellus. Tum forte (d) DOLETI de rei navalis dictionibus locus excudebatur. Id quod eum acrius movit, ut librum BAYFII & diligentius & attentius perlegeret. Perlegit, & nihil quicquam perlegens annotavit, in quo & BAYFIUS & ipse idem aut tractarent aut explicarent, præter navium genera & appellationes. Erga RICHERIUM ut se gratum præberet, (e) tertium & quartum ex ternione quodam folium mutui officii causâ ei perlibenter dedit, quæ ad Bayfium primo quoque nuncio se missurum non rogatus affirmavit. Doletus nil causæ, cur non id faceret, dixit. Reddita sunt Bayfio ea non ita admodum post folia.

Hic locus est, in quo sibi finxit (f) DOLETUS BAYFIUM stomachantem, quod eadem cum eo de re navali susceperit, mandatis onerâsse (g) emissarium, ut DOLETI nascentem existimationem inminuat. Hic suspicatus est DOLETUS illum emissarium in BAYFII bibliothecâ assidentem, folia DOLETI suffurantem, BAYFII de re navali librum ipsius vel jussu vel assensu contraxisse; & malevolentiam ardentem ea in foliis Doleti notâsse, quæ maledicendi locum illi relinquere visa sunt. Hic iratus DOLETUS sic BAYFIUM affatur. Fac, si voles, rectè ab eo animadversa, quæ in me tam iracundè profert. Hoccine tamen humanum factum, aut honestum? hoc-cine viro bono, & literato dignum, quæ ab officioso officiosè ad te missa erant, nondum edito meo in lucem opere (in cujus editionem adhuc incumbo) tam insolenter, tamque inconsultè reprehendere? Hincne magis insecter emissarii tui (deposita de te suspitionis oblitus eram: compendiarium dicere volebam) scelus, quàm stultitiam rideam? Sed scelerati scelus insectari non libet. Stultum verò, & imprudentem non existimem, qui inconsideratâ, & temerariâ mente præceps, id non vidit, posse me, cum meum mihi opus adhuc in manibus sit, nequedum exiit, quæ reprehendit, mutare, & ex ejus animadversione castigare? Sic mendacis, & falsi animadverseris famam subiret, mihi suâ præproprâ petitione nullum vulnus inferret. At, quæ in nos tela jacit, virili-

(a) Lege DOLETI Epistol. ad Bayf. præfix. DOLETI libro de re Navali 1537.

(b) Hujus RICHERII de Turcarum rebus libros excudit R. Steph. 1540. Ad hunc epigramma scripsit DOLETUS: Vide Dolet. Epigr. lib. I. pag. 29.

(c) Edit. apud R. Stephanum 1536. Priid. Cal. Sept.

(d) Vide Dolet. Comment. Tom. 2. p. 155. ad p. 228.

(e) Horum foliorum signatura est H3, H4. in Tom. 2. Comment.

(f) Hinc suspicacem animum DOLETI libet notare.

(g) Sic vocat CAROLUM STEPHANUM.

riliter repellere certum est, non istiusmodi declinatione ictus hostis muliebriter eludere.

CAROLI STEPHANI de re navali libellus ex BAYFII libro excerptus DOLETO stomachum fecit, eumque ad librum suum de re Navali separatim emittendum impulit: in cuius libri ad BAYFIUM præfatione Caroli Stephani criminationem illius verbis expressam, suam deinde defensionem proponit.

CAROLUS STEPHANUS hinc non tantum plagii, sed & malæ fidei DOLETUM accusat. (b) *Non possum, inquit, hoc loco satis admirari ejus ingenium, qui cum dissimulare conatur, se à BAYFIO nihil ex re navali desumpsisse; omnia tamen desunit: ac dum in suis commentariis bonis lectoribus aut fucum facere aut tenebras offundere conatur, ne suum furtum omnibus palam fiat, in id erroris incidit, ut vocabula quædam immutet ac pervertat: neque vocabula ipsa solum, sed etiam authorum nomina ac sententias ementiatur: cujus criminis opera precium duximus juvenculos nostros admonere, ne minus cauti in id temere incidere possint. Si quando igitur in commentariis linguæ latinæ legerint naves embatas pro vectoriis, quas ille scansiles appellat: corruptum id sciant, pro epibatis, nisi cum depravatâ Jureconsulti lectione emphatas dicere voluit. Præterea quæ verba attribuit PLINIO libro decimonono, ea ipsa sunt quæ prius adduximus ex BAYFIO, desumpta ab Ulpiani titulo de exercitatoriâ actione: Quædam enim naves onerariæ, quædam (ut ipsi dicunt) epibades sunt &c. Atqui PLINIUS lib. decimonono hortorum curam & ornatum recenset, & à navium tractatione longissimè abest. Vide quæso lector quàm hoc sit diligenter Latinam dignitatem tractare. (c) Ani advertant autem diligenter nostri adolescentuli, ne in id vitium cum quodam incidant, ut falsò existiment, remulcum esse parvam navem sive scapham, quâ grandiores naves pertrabantur. Et si quando in commentariis linguæ Latinæ deprehenderint remulcum pro navi descriptum, sciant eum qui rem navalem ex BAYFIO traduxit, minus intellexisse Græcas auctoritates, quæ tum ex POLYBIO, tum etiam ex DIODORO SICULO in contrarium sensum adductæ sunt. (d) Hoc multò magis admiror, quòd vir doctus in suis linguæ Latinæ commentariis locum HIRTI, JULIO CÆSARI adscripserit quarto belli civilis: Cum aliò qui certissimum sit apud CÆSAREM nusquam reperiri posse. Neque vero quisquam existimet velim tale quidpiam Latinæ linguæ inter cæteros optimum authorem consinxisse. Fortassis non optimè transcripserat ex BAYFIO locum HIRTI, qui certè sic habet ad verbum in bello Alexandrino, quem admodum ille vir bonus CÆSARI adscribebat: Capit (inquit HIRTIUS)*

ex

(a) Is liber excerptus est ex secundo (pag. 155.) Commentariorum Latina linguæ tomo; cujus libri correctioni se non incubuisse, tomi commentariorum secundi editione occupatum, fatetur. Excusus

est apud Seb. Gryph. 1537.

(b) Car. Steph. de re nav. 1537. P 53.

(c) p. 47.

(a) p. 39.

ex eo praelio pentiremem unam, triremes duas, dicrota octo, complurésque remiges Octavianos. Discant hujus exemplo quicumque alienas vigilias sibi attribuere volent, saltem tam occultè suffurari, ut furtum suum adedè manifestè deprehendi non possit. (a) Atqui ut ad lenunculum redeam: mirum hoc mihi maximè videtur in viro docto, cui cum nulla auctoritas antiquorum suffragetur, ausus est tamen in suis commentariis linguæ Latinæ remeculum proferre tanquam navigii genus quo Lemni uti solebant. Certè id nemo crediderit à BAYFIO desumptum esse, sed fortassis tenere prolatum, ut permulta alia. (b) Quod autem quidam in suis commentariis VIRGILII locum adducit in prora exemplum, [Quot priùs æratæ steterant ad littora prora:] certè corruptum est; scriptum enim reperies puppes, etiam pro navibus, ut pars pro toto sumatur.

DOLETUS his respondet; & non tantùm se de plagio aliisque sibi objectis purgare conatur, sed & STEPHANUM gravissimis contumeliis, turpibusque verborum opprobriis insequi. Sic BAYFIUM affatur: (c) Qui Commentarios, & Dictionaria scribunt, vel aliquid interpretantur, sic factos esse non ignoras, ut nihil ferè ex se promant: omnia ab aliis mutuari necesse habeant. Quòd si id furtum à te, ut à tuo Compendiario, appelletur, furti in tuis omnibus libris accusaberis: furti accusabitur Galliæ nostræ lumen GULIEL. BUDÆUS: furti accusabitur Germaniæ sempiternum decus ERASMUS ROTERODAMUS: furti accusabitur CÆLIUS RHODIGINUS: furti accusabitur VOLATERRANUS: furti accusabitur SYPONTINUS: denique furti accusabuntur omnes, quotquot Commentarios confecerunt, vel interpretationes reliquerunt. — Et me omnia à te desumere clamat tuus Emissarius (vah: pro Compendiario Emissarius mihi nec opinanti excidit) si rem Navalem, ut tu, tractans, quædam, ut tu, declarem? Vociferarer hîc: ò ridiculum caput, ò belua, ò bestia, ò pecus. Sed ea orationis fulmina, ea orationis tonitrua non fert epistolæ humilitas. Ad reliqua, quæ mihi objicit, gradum facio. Quid? fucum, inquit ille, Lectoribus facere, tenebras offundere Lectoribus conor: vocabula quædam perverto: autorum nomina, ac sententias ementior. Respondeat hîc invidiâ disruptus nebulo. Fucum Lectoribus, & juvenculis, in quos tanto se amore flagrare jactat, facere est, omni ambitione, cupiditatèque, & honorum (ad quos vel amplissimos jampridem evocari potuimus) contentione abjectâ, valetudinis ratione posthabitâ, dies noctesque literis involvi, ut mihi rudem juventutem munere aliquo devinciam, & meis laboribus ad eloquentiæ studium incitem, juvenemque quâ possun, facultate? — Quòd ad embatas naves attinet, quas pro vectoriis accipi tradidimus, BUDÆI opinionem secuti sumus. Quòd PLINIO falsò, ut iste ait, attribuimus, sciat vel à se, vel ab alio in Thesauro Linguæ Latinæ antea PLINIO attributum. Jam exclamet nebulo.

Vide

(a) p. 62,

(b) p. 76.

(c) Dolet. de re Nav. 1537. Defens. p. 6.

Vide, Lector, quàm hoc sit diligenter Latinam dignitatem tractare. Quasi verò grammaticis institutionibus (grammaticas institutiones voco, dictionum interpretationes) constet Linguae Latinae, vel alius cujuslibet dignitas. Constat non grammaticis institutionibus, sed ornatè, variè, copiosè, aptè, numerose, exactè scriptâ aut oratione, aut epistolâ, aut carmine. Ad quæ quoniam tuus sciolus ardelio non adspiravit, Latinam dignitatem in grammaticis positam arbitratur. At in hominem tam nullius existimationis invehi ne pudet. (a) Eam remulci significationem ex FESTI verbis primùm collegitum meam sententiam confirmavit sequens PLAUTI exemplum.

In Bacchid. Actu secundo: ubi Nicobolus senex, & Chrysalus servus colloquuntur.

Interea è portu nostra navis solvitur:
 Ubi portu eximus, homines remulco sequi:
 Neque aves, neque venti citiùs. — — —

Addam hoc tantùm, à tuo blaterone ROBERTUM STEPHANUM debuisse antea reprehendi, qui antea in suo Dictionario remulcum pro parvâ nave, vel scaphâ posuerat. Addam hoc etiam obiter, in blateronis tui criminatione non ferendam videri mihi barbariem, cùm authoritates pro exemplis, vel locis appellat. Sed quis miretur barbarum barbarè loqui? (b) Quàm mihi mirum multò magis accidat, vix credas, nebulonem tuum tantâ stoliditate, & stupiditate esse, ut me ignorantia, non de industria locos HIRTII pro Cæsarianis citasse putet. Non ego universos CÆSARIS Commentarios legi? Non, quæ HIRTIO, vel OPPIO ascribuntur, novi? Ita citare placitum est. Gravissimum, tui nebulonis sententiâ, flagitium. Perinde ac si Commentarii CÆSARIS non dicerentur, sed HIRTII, aut OPPII. Verùm in tam frigidâ criminatione vehementiùs invalescere, aut accerbiùs indignari, viro gravi non dignum est. Quid præterea mihi objicit blatero? Alienæ vigiliæ, hoc est, tuas mihi me attribuisse: non satis occultè suffuratum fuisse. Nihil à te nos suffuratos, nihil à te nos traduxisse antea probavimus. — Risu dignus est tuus nebulo & barbariei notâ, qui tam barbarè ad extremum superioris criminationis loquitur. Discant (inquit) hujus exemplo, quicumque alienas vigiliæ sibi attribuere volent, saltem tam occultè suffurari, ut furtum suum adeò manifestè deprehendi non possit. Non barbarè reciproco utitur? Eorum, dicendum erat. Tam fædè in reciproci usu lapsus est ad extremum etiam epistolæ, quam tuo in Epitomen contracto de re (c) Vasculariâ libro præmisit: ubi sic scribit: Præterea scimus non modicam jacturam docti alicujus nomen facere, si quando scriptum suum temere à quoquam invertatur, atque immutetur. Non barbarè hîc item reciproco utitur? Ejus,

[(a) p. 9; (b) p. II; (c) Edit. apud R. Steph. 1535;]

dicendum erat. (a) Nihil adhuc temere à me prolatum probavit obtrectator. Quare proxima vox maledicti sit, & procacitatis, non veritatis. De Remenculo mecum facit AULI GELLII authoritas libro nono, capite XXV. Neque est, quòd locum GELLII corruptum calumniatur. Ad hæc, si in hóc me notet, & SYPONTINUM, & ROBERTUM STEPHANUM notet necesse est: qui idem in suis Dictionariis ante me tradiderunt. (c) Quod ex VIRGILIO citavimus in exemplis proræ, certè non corruptum est: & ita habet tum ALDI, tum COLINÆI, tum ROBERTI STEPHANI, tum GRYPHII exemplar. Porro si exemplarium tam castigatorum auctoritatem non sequatur obtrectator, rationis aliquid asserat; quare potiùs, ut vult, quàm ut citavimus, & omnia exemplaria habent, legendum sit. Afferet, puppes reperiri pro navibus, ut pars pro toto sumatur. Non etiam prora pro navibus capi possunt, ut pars pro toto sumatur? Non prora navis pars est.

Hæ sunt, mi BAYFI, tui Compendiarii in me criminationes, quas penè invitus refutavi. Ita enim me jamdiu comparavi, illudque cepi consilium, ut istiusmodi nebulonum petulantiam, muliebremque loquacitatem citiùs risurus sim, quàm vel tantilli facturus, vel ullà omnino oratione refutaturus. Equidem probè scio, quàm minima, vel nulla potiùs sit aut laus, aut ingenii commendatio, in hóc pugnaci scribendi genere versari. Satis etiam, supèrque novi istarum hominum quisquiliarum mores: qui eruditorum, & insigniter eloquentium Apologiis illustrari se & student, & sperant. Hæc viâ, atque ratione quantam temporis jacturam, quàm nullum gloriæ questum fecerit ERASMUS, dum omnibus laceffentibus responderet, non dubium habeo. Quàm illius Apologia jam frigeant: quàm parum in doctorum manibus sint video. Quare alieno damno cautior maturè factus, obtrectatoribus, & dicaculis istis ludimagistris (quos què meliùs in omnem posteritatem infames reddam, quàm meo uno aliquo * jambico epigrammate?) quamlibet velint, obloquendi, obtrectandique licentiam libenter permitto: neque laboro, ut me postea adversus tam leves morsus defendam. Procacitatis amatores facillè silentio frangam. Silentio facillè eludam (nisi gravi admodum injuriâ laceffitus) quos mutæ garrulitatis expectatio ad garrivendum commovet. Facillè taciturnitate repellam, quos ad laceffendum ostensa concertationis spes adducit. Quid enim studia mea gravioribus rebus dicata, tam levibus scriptionibus conteram? Quid tam jejunis argumentis vacem? Quam ex tam ignobilibus, tam abjectis concertatoribus laudem victoriæ quaram? At in tam agrestem & insulsum nebulonem hæc nimia sint. In te verò quâ voluntate sim, si fortè scire ayes, eâ mehercule sum, quâ erga virum probissimum, (ut adhuc mea fert opinio) modestissimum, doctissimumque esse omneis decet. Te (si ita vis) amo, te colo, te observo. Ingenium tuum, doctrinam tuam amplector, atque suspicio. Tu
fac,

(a) Dolet. Defens. p. 13.

(b) p. 14.

(*) Hoc Jambicum Epigramma ad finem Defensionis, de quâ hæc desumpsimus, subnectitur.

fac, ut amori nostro respondeas, & crescenti adolescentis existimationi ne te inimicum ridiculè præbeas. Vale. Lugduni Calend. Majis. M. D. XXXVII.

En quò fastu se subinde effert DOLETUS! En quo felle respergit, quâ dicteriorum petulantia proscindit CAROLUM STEPHANUM, quem tamen ante illam litem exortam laudaverat! (a) Erat enim confessus in re hortensi & arboreâ maximo sibi usui futuram singularem & non mediocriter laudandam CAROLI STEPHANI viri doctissimi tum diligentiam tum eruditionem. A quo de re hortensi & arboreâ non pœnitendi libelli (b) proximè exierant, quibus & argutam hominis sedulitatem & eximiam aliquid in commune afferendi rudemque juventutem erudiendi voluntatem facilè perspicias. Quam utinam iis darent superi, qui vel invidia disrupti vel litterarum dignitati inimici, studiosorum labores maledictis vellicant temerèque & ineptè omnia suo arbitrio censent.

De CAROLO STEPHANO sic sensit DOLETUS, sic scripsit, donec ex utriusque de re navali tractatu acris ita exarsit contentio: in quâ ille, in laceffendo quidem prior & paulò asperior, at contumeliis & injuriis abstinuisse; hìc laceffitus vindictæ impotentius indulgisse, adversariùmque maledicendo magis quàm respondendo vicissè mihi videtur. Erat fanè DOLETO ingenium iræ impatiens, & ad hujusmodi ultionem proclive. (c) Offensus gravitèrque læsus stomachabatur; fateturque se eo esse animo, ut obrectatores si eorum nomini in præsentia parceret, armatos tamen in se ipsius aliquando jambos sentirent, & literati stylo appeti pungique quàm periculosum sit, (en minas arrogantiâ mixtas!) ad extremum sanè discerent. Non ignoras (inquit in Epistolâ ad (d) JOANNEM BOYSSONÆUM) quantis aliquando molestiis, quantisque injuriis à nescio quâ hominum fece indignè sumus conflictati. Non te quoque ignorare par est, quo eos Jamborum impetu viriliter confodiam. Dolorem igitur nostrum hìc nos ulcisci vide: &, quàm vehementer aculeos in Hostes excutere scimus, Hostes nostros, si quando in eos incideris, mone: id item meo nomine sinè dubitatione affirma, vitam mihi priùs iri ereptum, quàm justam doloris facti, injuriæque illatæ ultionem.

DOLETUS anno (e) 1537. exeunte, ob ficarii, qui ipsum aggressus fuerat, cædem Lugduno Parisios fugere coactus est, ut à Rege veniam & impunitatem impetraret. Rem totam ipsius DOLETI verbis exponam.

(f) Fato nos aliquando etiam miserè afflictati sumus. Fati vim nullam esse semper credideram, cum ecce tibi, supra caput mihi fatum est, quique totus omnium & saluti & utilitati studebam, fataliter ad vim inferendam vi
coactus